XV. Castitas & continentia Angelis nos similes efficit, eorumque pro hujus virtutis conservatione sæpe experimur tutelam & econtra illius transgressores ab illis illata sæpe experiuntur supplicia, utpote qui vitium huic virtuti contrarium valde execrantur.

XVI. De gratitudine nostra Angelis debita, qui se liberaliter remuneratos esse censent, dum legi Dei, & consilij ipsorum morem gerimus, Deque exhibenda illis ubique reverentia, utpote, qui nobis semper præsentem assistunt: Ipsorum denique auxilijs cooperandum esse docetur, quia nostra culpa est, si per illa non proficiamus.

DISCURSUS I.

ARGUMENTUM.

De numero, distinctione & varijs officijs Angelorum, qui per continuum cælorum motum, & causatas in rebus omnibus creatis influentias, mundum hunc gubernant & dirigunt.

T H E M A.

Milia milium ministrabant ei, & decies milies centena milia assistebant ei. Dan. 7. v. 10.

Daniel Propheta visionem quamdam habuit, Angelorum multitudinem innumerabilem quemdam vidit Angelorum Thronum Dei circumstantium numerum, qui omnes ad Divinæ Majestatis nuncus exequendos erant promptissimi; Cum qua visione mire consentit visio illa, quam Sanctus Joannes in Apocalypsi se pariter habuisse scribit; Vidit enim quod Erat numerus eorum milia milium. Porro Sanctus Gregorius Magnus rationem reddit, cur Spiritus Sanctus illos cælestis curiæ exercitus in numero quodam definito describat, cum tamen ille nobis pro infinito habeatur: Supernorum civitatem numerus infinitus est, & definiti-

Angelorum multitudo innumerabilis.

Apoc. 5. v. 11

S. Greg. l. 7. mor. c. 12.

definitus exprimitur, ut qui Deo numerabilis est, esse esse hominibus innumerabilis demonstratur. Sanctus Bernardus per adductam Dionysij Areopagitæ auctoritatem (an vere, an vero per exaggerationem loquatur non satis liquet) dicit: Angeli in Paradiso existentes sunt plures quam sint stellæ, quam sint arena maris & terra, quam sint folia & herba, & quam sint omnia quæcumque creatura.

S. Bern. l. 4. serm. 49.

Triplex destinatio. S. Bon. serm. de ang. unit.

S. Greg. hom. 94. in Ezrah.

Angelorum ministeria.

Hebr. 1. v. 14

Gen. 2. v. 2.

S. Bern. ibid.

S. Cyp. in prol. de card. Chr. op. Tert. l. de am. c. 37 P. Dam. ser. 40.

propellant; Virtutum, ut ad virtuosè operandum nos extiment; Dominationum, ut ad inordinatas passiones nostras superandas vires sufficientes nobis subministrant; Thronorum ut nos in bono cæpto stabiliant, nobisque in eo perseverantiam ad finem usque concedant; Cherubinorum, ut mentem & intellectum in divina sapientia illuminent; Seraphinorum ut corda nostra Divino amore accendant, adeo ut merito non solum de duabus, sed de omnibus tribus Hierarchijs & novem Choris dicere liceat, quod vere sint salutis nostræ ministriales.

5. Nullum quidem dubium esse potest, quin omnia naturæ & gratiæ bona ab inexhausta illa divinæ bonitatis staturigine in nos dimanent, juxta illud: Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminis: Verumtamen cum manus nobis tam longæ date non sint, ut ad vivum illum & originarium cælestis illius & infallibilis providentiæ fontem peringere valeamus, de aqueductibus & carnalibus nobis paterne prospexit, per quos cælestium gratiarum aquæ ad nos usque derivari possint; Et hi sunt Angeli.

6. B. Laurentius Justinianus postquam novem illos Angelorum Choros sigillatim enumerasset, varia quoque distinguit eorumdem officia, quæ supremæ Divinitati jugiter exhibent; In primis Deus amat ut Charitas; In secundis noscitur, ut veritas; In tertijs sedet, ut aequitas; In Dominationibus dominatur ut Majestas; In sequentibus regit ut Princeps; In potestatibus merat ut salus; In virtutibus operatur ut virtus; In Archangelis revelat, ut lux; Et in Angelis mittit, ut spirans.

7. Verumtamen si allegatum Paulo ante Apostoli textum bene ponderemus, nimirum: Nomen omnes sunt administratorij spiritus &c. Inveniemus utique Deum Angelos non tam pro obsequio suo, quam ad servitium & ministerium nostrum creasse. Unde est, quod simul cum mundo creati fuerint, adeoque quando Deo complacuit esse suam humanæ naturæ impertiri in cujus beneficium & utilitatem vastam adeo creaturam multitudinem produxit, tunc ut B. Laurentius Justinianus ait: Ministrantium ordinibus injunctam est particulare hoc regimen universum, ad quod perficiendum nec tabescant valetudo, nec labore succumbunt, neque seducantur errore.

8. S. Job de ira Dei, cui nemo valet resistere, tractans, inter cætera hæc verba habet: Sub quo curvantur, qui portant orbem. Porro Rupertus Abbas Tuitiensis per hanc humorum incurvationem, reverentem & venerandam erga excelsum illam Divini Numinis Majestatem subjectionem intelligit: Fortitudini ejus trementes inclinamur. Sed quinam illi sunt, qui mundum portant & sustentant? Audite hac de re eundem auctorem ita loquentem: Angeli spiritus, qui cum omnes administratorij spiritus sint, bene portare orbem dicuntur.

9. Idem Job in alio quodam loco Angelos Reges & consules terræ nominat: Requiescerem cum Regibus & consulis terræ; Quæ verba Sanctus Gregorius de Spiritibus Angelicis exponit, & dicit quod Deus ad rerum creaturarum gubernationem & dispositionem varios ministros & instrumenta adhibeat: Ad distinguendam pulchram universitatis ordinem, alia alijs dispensantibus regit, non immerito Reges Angelorum spiritus accipimus, qui quo Auctori omnium familiaris servitium, eo subiecta potius regunt; bene etiam consules vocantur, quia spirituali Republicæ consulunt, dum nos sibi ad regnum factos jungunt. Revera enim qui ministeria quibus se Angeli ad universalem vastæ hujus universi machinæ utilitatem continuo impendunt, bene considerat, illos vere Reges & consules terræ esse cognoscat, utpote qui ad universalem Republicæ regimen strenuè collaborant. Reflectite enim ad Cælorum structuram, & videte quam sint Cæli inter se comparati, siquidem unum ab occidente veritur ad orientem, aliud vero ab oriente volvitur in occidentem, unum in motu suo lentum est & tardum, aliud velox, & tamen dum à supernis illis intelligentijs regulantur, simul inter se uniantur & concordantur, ut concentus quidam perfectus efficiatur, itaque quoque Angeli licet in cælestium sphaerarum motu gyros faciant differentes & contrarios, eosdem tamen ad perfectam tandem harmoniam perducent: Quis evarabit rationem cælorum, & concentum cæli quis dormire faciet.

Angeli Cælestis Divina bonitatis staturigine in nos dimanent, juxta illud: Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminis: Verumtamen cum manus nobis tam longæ date non sint, ut ad vivum illum & originarium cælestis illius & infallibilis providentiæ fontem peringere valeamus, de aqueductibus & carnalibus nobis paterne prospexit, per quos cælestium gratiarum aquæ ad nos usque derivari possint; Et hi sunt Angeli.

Erga Deum officia Angelis. B. Lam. Just. serm. de S. Mich.

Universi regimem ipsi injunctum. Hebr. 1. v. 14

B. Lam. Just. lo. cit.

Orbem portant. Job 9. v. 13. Rup. Abb. ibid.

Reges sunt. Job 3. v. 13. 14.

S. Greg. l. 4. mor. c. 27.

Concordes in nostrum bonum.

Job 3. v. 17. 10. Porro

Creaturis  
presant.

10. Porro hanc utilitatem, quam ab Angelis per regularem & concordem cœlorum motum recipimus, Sanctus Iulianus Martyr quoque hinc verbis subindicat, dum ait: Omnes quidem Angeli, & qui presant, & qui parent, functionem experient, cœli, & his, quæ ad homines pertinent. Ab hoc tam bene regulato motu omnium rerum creaturarum, quibus viventes perfruuntur, generatio & productio consequenter procedit. Hujusmodi beneficia, inquit Sanctus Thomas, proveniunt ex ministerio Angelorum nocentium corpora cœlestia, cujus rationem alibi reddens ita scribit: Omnis motus naturalis inferiorum corporum causatur à motu superiorum, atque ideo omnes effectus quos natura in rebus hinc sublunariis exprimit cœlestium intelligentiarum directioni merito attribui veniunt. Unde idem Angelicus Doctor 1. part. Quæst. 14. Artic. 5. ad 4. quærens an omnes animalium terrestrium, aquaticorum, & volatilium, herbarum, arborum, mineralium, aliorumque simillium effectuum productiones, intelligentiis attribui debeant, tandem ad id assertive respondet, adducitur Sanctum Augustinum testem qui in libro 83. Quæstionum asserit: quodque Unaqueque res visibilibus in hoc mundo habet Angelicam potestatem sibi prepositam; & forte idipsum Sanctus Bernardus ex eodem fundamento quoque asseruit, licet is nonnihil universalius, assertionem videlicet suam ad animalia quævis minutissima extendendo, loquatur & Damasceni auctoritatem allegat, sic enim scribit: Non solum hominibus dantur Angeli ad custodiam, sed Damascenus in sua prima parte cap. 10. dicit, quod muscæ, & pulices, & formicæ, & omnes creaturæ habent unum Angelum secundam speciem suas. Citat quoque auctoritatem Origenis, Augustini, Sancti Thomæ, & Sancti Joannis Damasceni, qui unamquamque speciem pomorum, fructuum, arborum, & herbarum proprium suum Angelum habere dicunt. Quia omnia per ipsam facta sunt, nec mireris de his quæ tibi dico, quia tu vides in una curia Domini temporalis, quod quælibet res habet unum custodem. Cuncti venti, pluvie & rores, & omnes alij effectus tam favorabiles quam sinistri causantur ab Angelis velut à causis secundis: Similiter ventos, pluvias, grandines, fulgura, tonitrua, tempestates, auras, jussu Dei per illos regi; adeoque idem Sanctus consequenter dicit, quod quicquid in hisce inferioribus accidit, id diu ante in cœlesti illa curia decretum existat: Nihil fit visibiliter & sensibiliter, quod non de interiori, invisibili, & intelligibili caela summi Imperatoris aut jubeatur, aut permittatur. Præfecti autem qui cœlestis Regis commisiones & ordines executioni mandant, sunt spiritus Angelici, inquit S. Gregorius Magnus: Quæ invisibili servantur, esse invisibilia non dubitentur; hæc autem quæ esse credimus, nisi sanctos Angelos?

S. Tho. p. 1. Opusc. 10. n. 9.

S. Bern. 10. 4. serm. 49.

è. 6. de cog. nit. vers. vitæ.

S. Greg. 1. 4. dia. c. 5.

Flagella  
avertunt.

Apoc. 7. v. 1.

Agricolæ  
sunt invisibiles.

Orig. Con. Cel. lib. 7.

Multa præ-  
stant bona.

Zob. 12. v. 3.

11. Quot ipsi à nobis flagella avertunt, quæ alias irreparabiles mundo ruinas allatma essent? Sanctus Joannes in Apocalypsi ait: Vidi quatuor Angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborum. Quot tempestates, naufragia, pestilentie, aliaque centena infortunia mundum affigerent, nisi Angeli sua interpositione eadem impedirent?

12. Origenes ad utilitatem quam terra in arboribus, in cultura, & in cunctis alijs partibus suis per Angelorum directionem & assistentiam accipit alludens, nomen illis invisibilium agricolarum attribuit. Ita enim scribit: Estentur non absque presidio invisibilium (ut ita loquar) agricolarum, ac dispensatorum aliorum non solum terræ fruges præberi nobis, verum etiam aquarum sive omnia, ipsiis curantibus terras, aquas, aërem proficere in minoris vite usum alimenta, semina sciatere, vana unctis ulivo nascentibus, & aëre culta rigari tempestatis imbribus.

13. Scriptura quoque sacra in Raphaelè Archangelo nobis clarè ostendit quod cœlestes in ephebi bonorum quoque temporalium & corporaliū sint instrumenta, id quod in particulari in Tobia juniore videre licet; immensa etenim beneficia quæ hic adolescens ab hoc Archangelo receperat, ipsemet paucis quidem, sed valde emphaticis verbis enucleat, dum ait: Me duxit & reduxit sanam, pecuniam à Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, & Demonium ab ea ipse compescuit, gaudium parentibus ejus fecit, me ipsam à deordinatione piscium eripuit, & quoque

videre fecit lumen cœli, & bonis omnibus per eam repleti sumus.

14. Quando in piscina illa probatica, cui innumerabilis adiacebat infirmorum incurabilium multitudo, eorumdem aliquis pristinam recuperabat salutem, id non nisi Angeli cuiusdam interventu fiebat: Angelus Domini descendebat secundum tempus in piscinam, & movebatur aqua, & qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat, à quacumque deinceps infirmitate.

15. Similiter quando tempore Sancti Gregorij Magni urbs Romana sevisima flagellabatur pestilentia adeo ut præ cadaverum multitudine, urbs illa vastissima visa fuerit ingens quoddam esse mortuorum cæmeterium, placatâ demum Divinâ justitia Angelus quidam supra molem Adriani visibiliter sese conspicendum præbuit, qui strictum hastenens eruentumque gladium in vaginam recondebatur. in signum quod mortalis illa, quæ hætenus fevierat, infucentia jam penitus cessaret; Unde moles prædicta deinceps Castrum S. Angeli denominata fuit.

16. Porro quia crediti illius, quod Tobias apud Gabelum exigendam habebat, mentionem fecimus, extra propositi mei orbitam me progressurum esse nequaquam existimo, si historiam illam reflectione quadam illustravero. Notat igitur sacer textus quod Flevit Gabelus, benedixitque Deum & dixit: Benedicat te Deus Israël, & osculati sunt se invicem. Etenim experientia quotidiana docet, quod quando debitores à creditoribus ad solutionem debiti sollicitantur, creditores suos communiter torvo & amaro vultu excipiant, eosque convitari & contumelias afficere soleant, invitiq;e admodum debitum solvant, cujus apud Mattheum liquidum prostat exemplum in his, qui à vitatoribus seu agricolis censum annuum exacturi egressi fuerant, liquidem ab iisdem vitatoribus pessime tum verbis tum plagis, & vulneribus excepti fuere; & tamen Gabelus creditori suo benedixit, tantaque cum hilaritate & promptitudine crediti sui debitam satisfactionem præstitit. Ecce tibi in hoc factò clarè ob oculos positam utilitatem quoque temporalem, quæ à sanctorum Angelorum assistentia copiose in nos redundat, id quod à Dionysio Carthusiano optime notatum fuit, dum ait: Quod mirum si tam deo locutus est, cum quo Angelus saultus fuit & ambulavit tam diu non sine instructione salubri.

17. Abraham Patriarcha populi Dei progeniem & propagationem à Deo quondam sibi prædictam stabilire & exequi volens, eodemque sine fidelem servum suum mittens, ut mulierem quamdam virtutibus & qualitatibus tanto filio dignis conspicuam eidem conducere, dixit illi: Ipse mittet Angelum suum coram te, & accipies inde uxorem filio meo: Nec mirum, quia matrimonia, aliaque fortunæ, prosperitatis, & cujuslibet alterius boni temporalis magis ardua negotia, valde ab Angelorum assistentia bonaque directione dependent.

18. Saræ fructum illum benedictionis, Isaacum nimirum, tantopere ab illa desideratum tres Angeli annuntiarunt. Similiter Joannis Baptistæ Nativitatem S. Gabriel Archangelus Zachariæ Patri suo prædixit. Et sic de alijs felicitatibus temporalibus discurrere licet, utpote quæ beatis illis spiritibus tantopere de omni bono sollicitis & cupidis medianibus facillime à nobis obtineatur.

DISCURSUS II.  
ARGUMENTUM.

Angelis assignata est tutela Regnorum; Et ideo sæpe synagoga, & quovis tempore Ecclesiæ fute defensores, prouti ex multis Exemplis deducitur, multa que à nobis removeant supplicia.

T H E M A.

Et ecce, Michael, unus de Principibus primis, venit in adjutorium meum. Dan. 10. v. 13.

1. S. Gabriel Archangelus ut electum Dei populum è duræ servitutis Babilonicæ compedibus eximeret; orationum suarum virtute illum obumbrans ac protegens, magnam in consecutione hujus finis resistentiam invenit, cui proinde unus ex primis cœlestis militia Principibus in subsidium venit; Et ecce Michael, &c. Unde clarè deducitur quam

Medici no-  
strum.

Historia.

Temporalia  
procurant.

Matth. 22;  
v. 38.

Tob. 9. v. 8.  
& 9.

Dion. Carthi  
ibid.

Negotia Ang-  
gelis com-  
mendanda.

Gen. 24. v. 7.

Bona nun-  
tiant.

Ibid. 24. v. 25.

Ibid. 31.

Abulenfi.

Is. 33. v. 7.

Bar. 41. 4. 00.  
n. 44.

Succurrunt.

Regnorum  
tutores.

Deut. 32. v. 8.

Lud. Mol.  
1. p. 9. 113.

Probatur.

Dan. 10. v.  
13.

Sup. Abb.

Mala aver-  
tunt.

Num. 22.  
v. 12.

Ibid. v. 22.  
23.

Ibid. 24. v.  
25.

Ibid. 31.

Abulenfi.

Is. 33. v. 7.

Bar. 41. 4. 00.  
n. 44.

quam sint beati illi spiritus ad nobis in eventibus publicis maximeque arduis succurrendum solliciti atque zelosi.

2. Princeps Regni Persarum restitit mihi viginti & uno diebus inquit Archangelus. Porro Princeps ille, Angelus tutelaris & Protector Persæ erat, quia ut gravissimi testantur auctores, Divina providentia pro universiusque Provincie defensione Angelum quemdam Præsidem designavit: Ita enim nonnulli Expositores sacrum illum Deuteronom. textum explicant, quo dicitur: Constituit terminus populorum, juxta numerum filiorum Israël; Ubi Septuaginta verunt: Juxta numerum Angelorum Dei. Molina hanc sustinet opinionem, quod cum Angeli infimi chori hominibus in particulari, assignati fuerint custodes, alij in Provinciarum & regnorum à Deo deputati, sint Principatus.

3. Enimvero S. Gabriel totus in eo erat, ut populum Israëliticum à Babilonis captivitate liberare posset, cui tamen Præses regni illius potentissimè se opponeret; eo quod hic futurum sperabat ut Persæ idololatricæ dediti ex mora & convictu populi à Deo electi, qui lumine & agnitione veri Dei illustratus erat, in fide sincera tandem proficeret, eaque imbueretur; Unde sanctum illud inter utrumque Angelum prelium exurgat, eoque protractum & continuatum, donec S. Michael ad divinum hac in re beneplacitum utrique contendenti Angelo notificandum expediretur, cui tandem ambo reverenter mox acquieverunt; Et ideo S. Gabriel ait: Ego remansit sibi juxta Regem Persarum, idque cum maximo sibi commendati populi fructu; siquidem ut Rupertus Abbas Tuitiensis notat: Quid commodi Gabrielis remansio juxta Regem Persarum avulerit, patet ex sacra Historia, quæ docet Cyrum insinuatæ Dei captivitatem Judæorum solvisse, & qualiter multis annis post Assuerus retentus fuerit à Deo, ne pessimum Amoni consilium persequeret.

4. Balaam quoque per varia dona & Principis auctoritatem, ad hoc ut populum Israëliticum dispersus interiret, ad maledicendum Hebræorum populo sollicitatus, non obstante quod Deus id ei per specialem revelationem prohibuisset; nam ut sacer textus ait: Dixitque Deus ad Balaam, noli ire cum eis, neque maledicas populo, quia benedictus est, quod perversum tamen hoc attentatum exequendum itineri se acinxit; Atina autem ejus recalcitrans loco se movere noluit, quin porius ut eum per torrentum valde prodigiosum ab hac maledictione pronuntianda detererit, voce humana articulata locuta fuit. Quomobrem verò id contigisse existimatis? nimirum quia stetit Angelus Domini in via contra Balaam... & cernens asina Angelum stantem in via exaginato gladio avertit se à itinere, Ecce quousque spirituum Angelicorum pro salute publica, & universali communi sibi in populi bono promovendo zelus & sollicitudo se extendat, nimirum ut ab ipsis quoque jumentis & Asinis se videri, eosque vocem humanam articulatam edere faciat, adeoque Angelus & jumentum operas suas conjunxerunt ad invicem, ut impium hunc virum à proposito detererent: Stetit Angelus in angustijs duarum maceriarum, quem videns asina juxta se parviti, & avertit sedentis pedem. Legatur tota hæc historia attente, sic enim utique invenietis, qualiter Angelus Balaam comminatus fuerit quod maledictiones quas Balaam populo imprecari volebat, e contra in ipsum reciderent; Unde ait: Ego veni ad adversarum tibi, quia perversa est via tua, mihi que contraria. At vero dices fortasse qua ratione Angelus se læsum esse existimare poterat, qui impatiibilis & inalterabilis erat? cur dixit mihi contraria, cum maledictio hæc non Angelo, sed soli populo intentanda erat? Respondeo igitur, verum quidem est Balaam soli voluisse maledicere Hebræorum populo, sed sibi à Divina providentia specialiter committato. Unde Abulenfi Quæst. 10. ait: Mihi contraria, id est, populo meo, sive ad malum populi mei. Et ideo Isaias quoque dum populi illius ruinam & desolationem prædicit, protinus subiungit: Ecce videntes clamabant foris, Angeli pacis ansare fiebant, non quod Angeli capaces sint mœlentie, sed ad exprimendum quod Angeli utique ærumnas populi illius deploraturi essent sanguineis lacrimis si illarum capaces essent.

5. In Annalibus Ecclesiasticis legitur: Quod cum quidam, cui nomen Gaina erat, urbem Constatinopolitanam armorum suorum vi & potentia

urbem in exterminium animo statuisset edicere, accidit, ut quidam immanis magnitudinis Cometæ, qui ad terram usque pertingeret, conspiceretur, ipse invidias suas palam futuras esse metuens, milites suos palatium, immisis ignibus, aggredi infestare jussit, qui prope palatium venientes ingentem: quemdam amatorum militum excessivæ magnitudinis, & profectici admirabilis numerum conspexere, ex quo vitæ, metu & terrore confertati, retrogressi sunt unde venerant: tyrannus autem alios denuo milites ad idem palatium emittens eosdemque non minus quam primos ab eodem spectaculo percussos esse cernens: tandem ipsemet in propria persona ad idem se palatium recepit, eademque amatam multitudinem oculis proprijs cernens, eosdem deforis ad palatij custodiam missos milites esse credidit, adeoque tantâ perverfo suo attentato desistit, qui tamen postea milites illos Angelos civitatis illius tutelares esse certo agnovit, utpote qui clientibus suis ab omni ærumna & gravi tribulatione eripiendis solite & gnaviter invigilant.

6. Chrysostomus optime considerat, quod tres Reges qui stella duce in Bethlehem pervenerant, in reditu suo in regionem suam, deducti ab lo in patriam Angelo fuerint; Unique quos vocaverat & ad præfuerint reducere, sed per Angelos loquitur, cujus quidem rationem aliquam in sequenti Homilia assignat, quæ tamen in Matth. proposito nostro minime deservit; nimirum: Postquam puerum adoraverant, non jam stella, sed Angelus suscepit, quia scilicet adorando facti sunt sacerdotes, verumtamen ad præsens intentum nostrum melius dicemus, ut reor, quod Reges illi Bethlehem versus iter agentes nulla sibi obvia habuerint pericula; plurima autem habitari erant redeuntes; propter iram exandescentem & insidias Herodis ab eis delusi & decepti; Ad hæc ex quo hi tres Reges nomine omnium Regum & Principum qui in terris sunt homagium dixerant ei, in cujus manu sunt omnium corda monarcharum, & in cujus scemore scriptum cernitur: Rex Regum & Dominus Dominantium, iustum omnino erat, ut cœlestes Ephebi atque Ministri eos associarent, atque defenderent, cum ad ipsorum officium spectet tutela & defensio regnorum, nec non & regnantium in illis & gubernatorum.

7. Quis est qui nesciat quanta populus Hebræorum à Deo beneficia accepit, idque donec velut vitiores filio Domini sui necem intulerint? Ang. Parabola facta nota est; Asseram sepem ejus & erit in direptionem, comminatur per Isaiam Deus. S. Thomas ait: Custodia Angelorum dicitur sepem. S. Palfenius ait: Angelos illis præfuisse ad custodiam, nemo est qui dubitet. Refert Josephus Hebræus, quod cum in proximo esset, ut Hierosolyma destrueretur resonantes per aëra voces audita fuerint: Transiens ex his sedibus. Psalmista quoque sub vineæ metaphora synagogam indicavit: Vincem de Aegypto transfugisti, ejecisti gentes & plantasti eam. Quodquid autem vineæ huic tum in Aegypto, tum in deserto, tum in Palæstina beneficiorum & favorum à Deo collatum fuit, id totum illis in sepis hujus virtute accidit, quæ demum sublata data est in prædam inimicis suis & in direptionem.

8. Juxta infallibile cœli oraculum ita statutum erat, ut populi illius à Deo electi progenies in Isiac propagaretur; & tamen hic super istuc quadam lignorum ligatus, ejusque gula seu faucibus gladius admotus esse cernitur, quo caput ei detruendum & bustum ipsius in holocaustum offerendum erat, quo non obstante ab eodem diu deinceps superstite populus ille electus mire propagatus fuit. Quisnam vero Isaacum à morte liberavit alius quam Angelus, qui velociter de cœlo dilapsus, Abrahæ ad feriendum extensum brachium continuit & coëruit? atque haud secus ac si tempus sacrificij illius offerendi nondum appropinquasset, antequam Abrahæ propius adesset de cœlo clamavit: Et ecce Angelus Domini de caelo clamavit, dicens: Abraham, Abraham, ne extendas &c. Ubi Basilii Seleucus ait: Rucnem ad jugulum feriendum, dexteram desuper tenet ingentem vocem, ut manum comminat.

9. Simili modo postquam in synagoga locum successit sancta mater Ecclesia, nemo est qui ignoret, hujus non minus quam illius tutelam S. Michaeli Angelicæ militie supremo Principi commissam fuisse. In Actibus Apostolicis refertur qualiter S. Petrus

Historia.

Cur tres Reges ab Ange-  
lo fuerint; lo in patriam  
fuerint reducere, sed per  
Angelos loquitur, cujus  
quidem rationem aliquam  
in Matth. proposito nostro  
minime deservit; nimirum:  
Postquam puerum adoraverant,  
non jam stella, sed Angelus  
suscepit, quia scilicet adorando  
facti sunt sacerdotes, verumtamen  
ad præsens intentum nostrum  
melius dicemus, ut reor, quod  
Reges illi Bethlehem versus  
iter agentes nulla sibi obvia  
habuerint pericula; plurima  
autem habitari erant redeuntes;  
propter iram exandescentem  
& insidias Herodis ab eis  
delusi & decepti; Ad hæc ex  
quo hi tres Reges nomine  
omnium Regum & Principum  
qui in terris sunt homagium  
dixerant ei, in cujus manu  
sunt omnium corda monarcharum,  
& in cujus scemore scriptum  
cernitur: Rex Regum &  
Dominus Dominantium, iustum  
omnino erat, ut cœlestes Ephebi  
atque Ministri eos associarent,  
atque defenderent, cum ad  
ipsorum officium spectet tutela  
& defensio regnorum, nec non  
& regnantium in illis &  
gubernatorum.

Omnia mala  
ex recessu  
Ang. Parabola facta nota est;  
Asseram sepem ejus & erit in  
direptionem, comminatur per  
Isaiam Deus. S. Thomas ait:  
Custodia Angelorum dicitur  
sepem. S. Palfenius ait: Angelos  
illis præfuisse ad custodiam,  
nemo est qui dubitet. Refert  
Josephus Hebræus, quod cum  
in proximo esset, ut Hierosolyma  
destrueretur resonantes per  
aëra voces audita fuerint:  
Transiens ex his sedibus.  
Psalmista quoque sub vineæ  
metaphora synagogam indicavit:  
Vincem de Aegypto transfugisti,  
ejecisti gentes & plantasti eam.  
Quodquid autem vineæ huic  
tum in Aegypto, tum in deserto,  
tum in Palæstina beneficiorum  
& favorum à Deo collatum  
fuit, id totum illis in sepis  
hujus virtute accidit, quæ  
demum sublata data est in  
prædam inimicis suis & in  
direptionem.

Is. 33. v. 7.

Angelus  
Isaac liberat.

Gen. 22. v. 11.

Basil. Sel. or. 7.

Michaeli  
Ecclesiæ  
Commisiss.

justia Herodis, Fidem & religionem Christianam, per supremi Pastoris gregis Christi mortem subvertere volentis, incarcerationis fuerit. Quam Hystoriam S. Lucas hinc verbis recenset: *Cum autem produdurus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens; Circa quæ verba querendum merito venit, qua ratione Petrus, utpote cui alterius diei diluculo caput amputandum erat, pridiana illa nocte somnum capere potuerit? Foritan cum S. Hilario de veris Dei servis dicitis: Numquam dulcius requiescant, quam cum laboribus fatigantur; At vero numquid tamquam tunc nascentis Ecclesie caput (percutiam pastorem & dispergentur oves) Saltem pro liberatione sua, pro qua Oratio fcebat ab Ecclesia ad Deum, sollicitus esse debuisset? numquid fidei tunc etiamnum in primis suis principijs hærentis stabilimento, evasio & liberatio ipsius multum omnino conferre poterat? Respondeo igitur, hæc omnia verissima esse, verumtamen Petrus nec quidquam anxiebat aut turbabatur de morte, vita, carcere, vel de sua ab eodem liberatione, quia assistentia & defensio qua S. Michael Christi tuebatur Ecclesiam probè nimis ipsi nota erat: Et ecce Angelus Domini assistit, percussaque latere Petri, excitavit eum dicens: Surge velociter &c. Et quidem in hac Angelica assistentia atque subsidio Ecclesia omnem suam fiduciam collocatam habet, quæ proinde gratitudinis ergo bis in anno de S. Michael celebrat officium Divinum, scilicet in Apparitione illius, & ejusdem Dedicatione, ac demum cunctos Angelos simul una festivitate venerat & colit.*

10. S. Chrysostomus circa hanc liberationis Petri & Carcere Historiam opportunè querit, cur infallibilis illa Dei providentia non disposuerit, ut Petrus femetipsum a catenis, quibus artillimè vinculus erat, expediret & exolveret? *Solve jubente Deo, terrarum Petre Caenas.* Numquid per solam corporis sui umbram innumeras infirmitates curavit? vel numquid quod majus miraculum erat, mortuos ad vitam denuò revocavit? Responderet os aureum, Deum hoc honore Sanctum Petrum exornare voluisse, ut ab uno è cœlestium Ephæborum numero liberaretur: *In hac re Petrum honorat, illam per Angelum eripiens:* at vero proposito nostro convenientius dicere possumus, Deum per hoc nobis subindicare voluisse curam & sollicitudinem, quam habet summorum Pontificum Naviculæ temoni præsentium, ut ab innumeris illos periculis eripiant.

11. *Non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem; Montes in circuitu ejus, & Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc & usque in sæculum.* Sanctus Augustinus per ly Dominus mysticè Jerusalem, quæ est Ecclesia, tunc aream Angelum intelligit: *Ambiant Ecclesiam Angeli, & quasi murum faciunt.* Et Didymus ait: *Scito anima Dei esse Angelicam potestatem.*

12. Dum olim Catholica religio ob Maxentij tyrannidem plurimum vaillaret, Deus naviculam suam per Constantini Magni conversionem à tot tempestatibus ereptam in portum securitatis reducere volens, quibusnam obsecro usus est medijs? Cardinalis Baronius de hoc Imperatore gloriosissimo refert eum ad ordiendum adversus validissimum inimici exercitum prælatum magnopere fuisse animatum, eo quod armatos in sui defensionem in aère conspexisset exercitus, si quidem Angeli in ejus favorem gloriosum Crucis vexillum explicaverant. *Vidi alteram Angelum ascendentem ab ortu Solis, habentem signum Dei visum.*

13. Idem quoque Cardinalis de Theodosio Imperatore refert, quod is Perfarum Regem formidabilem quemdam exercitum congregasse præsentens, fiducia sua in Deum totaliter collocata, suum tameñ modicum & rarum militem adversus hostem urserit; Cumque in urbe Constantinopolitana ob ancipitem prælii futurum eventum ingens omnes timor incessisset, nonnullis in Bithyma Christi fidelibus multi apparuerunt Angeli, eisdem præcipientes, ut ad populum Constantinopolitanum consolandum abirent, eundemque de reportanda per Theodosium victoria, securos certioresque redderent, eo quod multi Angelorum à Deo expediti essent, ut in hoc prælio ministri & Duces essent; Unde creta fuerunt ex inimicis fidei nostræ centum millia, quorum major pars in Euphrate submersa fuit.

14. Arabes Cordubam de factò inhabitantes

adversus Catholicos Hispanos centum quinquaginta millia perditum, & quinquaginta millia equitum conspicerant; Dum vero Raimirus Rex de celo sibi mitti postularat subsidium, subito ante Catholicorum militum exercitum cœlestes compatiere spiritus militari habitu induti, quorum præsidio & ductu Raimirus cecidit 80. millia, reliquis totaliter profligatis & dissipatis.

15. In Annalibus Cisterciensibus aliud quoddam in subsidium Christianorum à Saracenis ad extrema usque redactorum patratum legimus miraculum; nam: *Cum in alia inevitabili Christianorum exercitus incidisset discrimina, ut errarent omnes in medio in via, & angustijs locorum intercludendis atque obtruentibus hostibus omnes cadendi essent, præcio ignoto duce, nonne cœlesti munio eodemque signifero per alias vias est securus deductus Jerusalem usque.*

16. Memorabilis quoque illa victoria fuit, quam B. Joannes Capistranus ante Belgradum, à Turcis obfisione cinctum, sub Pontificu Calixti III. reportavit; in quo prælio Mahometus Christiani sanguinis avidissimus, qui in propria persona eidem prælio præfens aderat una cum ducentis millibus pugnantium vulneratus fuit, & occubuit. Et quidem de B. Joanne præfatis Annales memorati dicunt: *Cum duobus Fratribus ipse solus cum per parvam transitu naviculam, visum est Turcis innumeram armatarum multitudinem contra eos transisse, cum in rei veritate essent solum tres persone; & ideo rabidi cœcis illi in sese mutuo fervierunt, & ad numerum 24. millium interierunt.*

17. Quot obsecro flagella nunc Ecclesiam Dei in peccatorum supplicium peccantium malorum Christianorum attingerent, nisi cœlestes illi mediatores sese illis in favorem nostrum non opposuissent? *Duos quoque Cherubim auratos & productiles facies utraque parte oraculi; quod præceptum ipsimet Moysi à Deo quondam datum fuit: Cherub unus sit in latere uno, & alter in altero; utrumque latus propitiatorij regant, expandentes alas, & operientur oraculum, respiciantque se mutuo, veris visibilibus in propitiatoriam.* Ecce igitur quam verum sit quod Deus noster sceleribus nostris iratus, & ad castigandos furoris sui fulmina in nos vibrans proteftatur (si quidem *Omnia in figura contingebant*) nimirum quod spiritus illi superni tutelæ suæ alas super propitiatorium in beneficium & salutem nostram expandentes, ipsum nobis reddant propitium. Nam ut Oleaster ait: *Sunt Cherubini, ut ex Scripturis constat, animalia velocissima, cursum ad omnem plagam paratam habentia, super quibus Dominus sedere dicitur, ut adambret nobis, quam velox nobis in adiutorium veniat.* At vero hoc totum etiam ad literam intelligendo, dicere possumus, quod non sine mysterio illos utrumque latus propitiatorij tegere voluerit, nimirum ad innuendum nobis, quam sit velox & promptus, ut per cœlestium illorum nuntiorum operam, nobis se propitium exhibeat. *Equitavit (ait puer Domini) super Cherubim, & volavit, volavit super pennas ventorum. Sed ad quid Domine tam præceps volas? e. cet. inquit, me de manu foris ab odio habentibus me, quoniam fuerunt robustiores me.*

18. In Baronio legimus, quod dum in quodam terræ motu, qui quadraginta dies duravit, Mediojanensis qui Reipublicæ gubernationi præerat in loco quodam cui excelsa quædam turris proximè vicina erat, congregati essent, omnium auribus vox quædam insonavit, quæ omnes sigillatim ex proprio nomine inclamans hortabatur, ut protinus ab illo loco discederent; Dum vero hi voci huic morem gerere tardarent vir quidam in medio illorum è vestigio apparuit, qui indefessis precibus illos ad recedendum cœgit, & subito turris illa collapsa omnes alios sub ruinis opprellit & sepelivit.

19. Mirabilis pariter fuit illa Lothi totiusque familie ipsius ab universalis Sodomæ incendio ab iisdem spiritibus Angelicis facta liberatio: *Cum esset mane cogebant eum Angeli dicentes: Surge tolle uxorem tuam, & duas filias quas habes, ne & tu pariter per eas in scelere civitatis, Dissimulante illo, apprehenderunt manum ejus, & manum uxoris, & duxerunt filiarum ejus, eo quod parceret Dominus illi, & eduxerunt eum, & posuerunt extra civitatem.* Quot insuper pericula, quot flagella, tum particularia, tum universalia, tutela ipsorum mediante evadimus, quorum hæctenus nullam notitiam habemus,

Bar. An. 938 n.1.  
Ann. Cist. an. 1144. f. 4. n.3.  
An. Eccles. Rayn. an. 1456. n.31.  
n.34. ibid.  
Angeli mediatores sunt.  
Exod. 25. v.18. Ibid. v.19. Ibid. 20.  
Deus velox in adiutorio.  
Ole ast. ibid.  
Per Angelos.  
Angeli à morte liberant.  
Bar. an. 1117 n.11.  
Historia sacra.  
Historia sacra.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Angelos ad inferendum nobis supplicia & poenas invitos: ad benefaciendum vero nobis, Deumque nobis reddendum propitium valde proclives esse ostenditur.

T H E M A.

Mittam præcursorem tui Angelum, non enim ascendam tecum, quia populus durus cervicis es, ne forte disperdam te. Exod. 33. v.2.

Coacti Angeli supplicia inferunt.  
Probatur.  
Ezech. 10. v.2.  
Ibid. v.6.  
Ez. 103. v.4.  
S. Hieron. in Ezech.  
Ang. benefaciendo gaudent castigando dolent.  
Ezech. 9. v.1.  
Monent amicos ad consolandum.  
Job 2. v.11.  
Orig. ibid.  
Gaudent in consolatione hominum.  
Gen. 21. v.17.  
Gen. 18. v.3. etc.

1. Deus olim populo suo ad terram promissionis iter instruenti Angelum ducem præbuit, expressè eidem contestans se illi assistere nolle, ne forte in grave totius populi malum divinæ justitiæ suæ censuram fringere, in illumque animadvertere cogeretur. Porro bene consideranti facile patet, quod Angelus, si quando velut instrumenta ad supplicia inferenda destinantur, tamen obediēte cogantur, ad illas tamen poenas inferendas operam suam valde invitè collocent.

2. Deus olim, prout in Ezechielis Prophetia videre licet, Angelo cuidam manus suas carbonibus ardentibus adimplere, easque super civitatem Jerusalem, ad eam igne conflandam dispergere præcepit: *Ingrede in medio rotarum, quæ sunt subis Cherubim, & imple manus tuas prunis ignis, quæ sunt inter Cherubim, & effunde super civitatem:* Quo præcepto accepto Angelus quidem discessit, at vero ubi ad rotas, sub quibus prunas accipere justus fuerat, pervenit, gressus suos, ut Ezechiel ait: *stetit: Ingressus ille stetit juxta rotam.* Sed cur Angelus ille substiterit? Numquid Psalmista de iisdem spiritibus ait: *Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem ardentem;* cur cœlestis hic Cherubinus in impositi sibi præcepti divini executione moras trahit? *Stetit,* inquit S. Hieron. *tantum juxta rotam ob tristitiam puniendæ Jerusalem;* Stetit, inquam, & in executione præcepti morosum se exhibuit, quoniam supplicij, non vero beneficii Jerusalem inferendi instrumentum esse debebat, Quoad usque enim possunt, ministri divini furoris esse subterfugiant.

3. Enimvero ne ab eodem Propheta discendamus, advertendum est, quod in primo hujus Prophetæ capite gloria Dei nobis à quatuor Cherubinis reverenter portata representatur: postea vero in Cap. 9. dicit: *Et gloria Domini Israel assumpta est de Cherubim.* Quoniam spectat hæc differentia? Cur Ezechiel in cap. 1. Deum vidit in medio Cherubinorum, in capite autem nono Deum sine Cherubinorum societate invenimus? Theodoretus illius differentiam mysterium optimè nobis declarat, observat enim, quod ideo in Capite nono nulla fiat spirituum Angelicorum mentio, quia Deus ibidem actualiter puniens atque castigans representatur, at vero in Capite primo in actu consolantis populum nobis obicitur, atque hic Angeli cum gaudio assistunt, dum nos solatio, gaudio & beneficijs affectos, non vero punitos & castigatos esse vident.

4. De Jobo magno illo patientiæ speculo in sterquilino sedente in libro ejusdem hæc verba leguntur: *Igitur audientes tres amici Job omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, ... condixerunt enim ut pariter venientes visitarent eum & consolarentur.* Circa quæ verba Origenes exultat, Angelos prædictis tribus viris miserabilem Jobi statum manifestasse, ad hoc ut eum consolandi causa ocios convenirent: *Sancti Angeli sive in somnis, sive in vigilijs admonuerunt eos, ut celeriter venirent, & illum justum amicum consolarentur.*

5. In vasto totius Sacræ Scripturæ volumine tunc omnium primo de Angelorum è cœlo empyreo descensu fit mentio, quando eos ad consolandum afflictam Agar descendisse memorat, ante hanc vero occasionem nusquam illos descendisse comperitur; Cur ita? Cur se non potius in alio quodam magis insigni & memorabili facinore conspicuos præberent? nimirum ut ex hoc intelligeremus, quod maximam suam gloriam in eo repositam habeant, quod nos mœstos & desolatos consolatione aliqua erigere & demulcere possint.

6. Geneos cap. 18. tres Angelos ab Abraham sub tabernaculo ejus hospitio acceptos, lautissimeque tractatos esse legimus, prædictaque eidem Patriarchæ

Isaac futura Nativitate, Sodomam versus, infamem Ad precora illam civitatem sese contulerunt, ut eam terribili quodam ignis diluvio castigarent; cujus etiam inferendi supplicij sanctum Patriarcham fecerunt certiores, sed quoniam sine ei divina illa decreta revelarent, eumque conscium effecerunt eorum, quæ in cœli penetrabilibus à Deo determinata fuerant, cœlestium arcanorum? certe nullo id alio fine factum fuit, quam ut illum ad Deum pro infami populo illo rogandum inducerent, prout ipsa efficaciter præstitit.

7. Dicit autem sacer textus in eodem loco insuper, Apud devotos Angelis Sodomam versus abeuntibus Abraham simul gradiebatur, deducens eos. Sed quoniam sine Abraham se illis associat? Num forte Angeli societatem ejus exquieverunt, eo quod viam Pentapolim versus ignorarent? quod certe credibile non est, quia sicut viam quæ ducit in Mambre invenerunt, ita quoque hanc invenire poterant. Facilis est ad hanc difficultatem responsio, si consideretur quod Angeli ad domum servorum Dei perlibenter & cum gaudio adeant, ut virtutibus & sanctitate illorum profuturi possint: contra vero viam, quæ ducit ad domos pervertorum hominum, se minime invenire posse simulant, præcipue quando ad illam flagellandam præcepto Dei urgentur.

8. Adhæc sciendum est id, quod in principio sequentis Capituli legimus, nimirum: *Veneruntque duo Angeli Sodomam vespere.* Etenim hi cœlestes nuntij à divina justitia ad castigandam urbem illam infamem expediti quidem fuerunt, nec tamen recta aut breviori via Sodomam contenderunt, sed per ambages & diverticula viam prolongarunt, seque viam ignaros esse simularunt, ac proinde ad Abraham domum prius divertentes maximo quo poruerunt ipsum affecerunt beneficio, & quia ipsum salutis proximorum procurandæ & conservandæ, præcipue vero illius, quæ populum illum, cui Loth frater ejus cohabitabat, respiciebat, sciebant esse percupidum, decreta Dei, quæ ipsis exequenda commissa fuerant; ei revelarunt, ut hac ratione eum ad compassionem & ad supplicium deprecandum permovere possent; Unde Caletanus ait: *Ut Abraham daretur occasio deprecandi.* Primo igitur Angeli Divinæ justitiæ executores servos Dei quos illi noverunt maximè esse acceptos, qualis Abraham erat, ad deprecandum pro nobis extimulant; dum vero hanc justè deprecationem irritam quoque esse advertunt, Angeli executionem quoad usque possunt suspendunt, differunt, & procrastinant prout hic factum est, quando in serum usque vesperum in Sodoma appellere tardarunt.

9. Et notandum est, quod ex tribus Angelis ad Sodomam devastationem missis, duo dumtaxat ibi visi sint appellere, ac proinde æstimandum est, unum illorum cœlum denuò repetisse, utpote qui vindicem Divinæ justitiæ gladium non audebat vibrare vespere, sub crepusculum vespertinum appulerunt, cum tamen dies eo tempore quo Sodomam venerunt, longiores fuerint, utpote æstivi, prout colligi potest ex verbis illis: *In ipso fervore diei,* ac proinde paulo post meridiem à domo Abraham recesserint, unque longe citius quam circa vesperam Sodomæ adesse poterant; imo propter velocitatem & agilitatem suam Angeli alati communiter depinguntur, quia in unico dumtaxat momento de cœlo descendentes, ubicumque volunt subito adsunt, Et ideo omnes sacri Expositores unanimitè in hisce Angelis repugnantiam specialiter notant, ob quam Sodomam inviti castigatum ibant, ac proinde suum in Sodoma adventum tamdiu distulerunt, ut Abrahamo tempus sufficiens indulgerent, quo suas pro perverfis & sceleratis Sodomitis ad Deum preces effunderent, illicque ad penitentiam condignam perducere possent. Unde Abulenſis ait: *Totum diem expellaverunt, atrium Deus parceret civitatibus propter Abraham.* Lyran. pariter scribit: *Tantum tardaverunt, ut viderent, si Dominus parceret terræ propter Abraham.* Rupertus Abbas Tuiticnsis aliam rationem adducit dicens: *Vespere venerunt, ipsam tempus vel hora visitationis tristissima peccatorum cause congruit,* etenim peccata puniendæ erant, quæ in Scriptura vocantur *Opera tenebrarum.*

10. Melius vero nostroque proposito congruentius dicere poterimus, ideo Angelos adeo sero sub crepusculum vespertinum adventasse, quia Angeli certo quodam modo erubescunt & confunduntur ex eo quod viderentur ministri esse furoris & justitiæ irati Dei, ac proinde data opera vesperam expectarunt, ut se sub tenebris vespertinis commode abscondere possent.

Gen. 18. v. 16.  
Gen. 18. v. 16.  
Gen. 19. v. 1.  
Ad deprecandum extimulant, procrastinant supplicia.  
Gen. 19. v. 1.  
Cajet.  
Castigant Coacti.  
Ministri vindictæ esse erubescunt.  
Abul. in Gen. ib. Lyr. Rup. Ab. l. 6. in Gen. c. 6.  
Gen. 19. v. 1.  
Unde

Probatur.

4. Reg. 19. v. 35.

Angeli quantis sunt virtutibus.

S. Th. de Vill. con. 1. de S. Mich.

Ad supplicia inferenda se subducunt ad beneficia omnes accurrunt.

4. Reg. 6. v. 17.

Gen. 32. v. 2.

Luc. 16. v. 22.

Alb. Mag. ib.

Chrysof. in cas. cit.

Luc. 15. v. 7.

Ibren. 2. v. 8.

Laurentes nos deserunt ad intentum.

11. Unde & Angelus ille, qui ut populum ejus & Civitatem sanctam ab exercitu Sennacherib, ultimum ei exterminium comminantis, liberaret, à Deo missus fuerat, pariter de nocte sub incensibus Civitatis appulit, ubi sub nocturnis tenebris enses sumo vindicem stringens, stragem centum octoginta millium virorum armatorum instruit, quasi erubesceret se hanc stragem facientem ab hominibus videri, cum tamen eos qui manifeste Deo rebellant, Religionisque orthodoxæ & Divini cultus jurati hostes erant, iustu Dei puniret: *Factum est igitur in nocte illa, venit Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorum, centum octoginta quinque milia.*

12. Equis autem non admiretur, audiens, quod Deus ad exercitum quemdam innumerabilem, adeoque formidabilem disperdendum, imò & credendum, unicum dumtaxat Angelum adhibeat? Nec tamen id cuiquam mirum videri debet, siquidem S. Thomas de Villa nova de sphaera activitatis & potestate spirituum illorum tractans, hunc in modum scribit: *Quantis virtutibus & potestatis fuit, omnes Aegyptiorum primogenitos una nocte occidere & maris fluitas siccare & curvis & exercitum Pharaonis submergere & tot gentes & tam robustas subvertere, & populum Israël in terram eorum introducere, quæ tantum omnia unus Angelus, cui populus à Deo commissus est, qui eundem in deserto in columna præcedebat, operatus est.* Demum vero activitatem illorum in regulari cælorum motu à tot sæculis hæcenus continuato demonstrare hunc in modum profertur: *Non valde miramur hæc, si orbis illos celestes tam vastos & amplios, singulos à singulis spiritibus tanta velocitate & uniformitate, tot sæculis, sine ulla velocitatis aut tarditatis augmento vel decremento moveri consideraverimus. Ad vocem Archangeli totus subsistat mundus, totam terrarum orbem à summo usque deorsum à convexo caeli, usque ad infernum abyssum penetrabit illa vox.*

13. Verum enimvero id quod ego, utpote proposito nostro quam maxime serviens, observo, hoc est, quod Angeli à Deo ad divina decreta de castigandis hominibus exequenda missi, ut plurimum soli veniant, non vero id facere solent, quantum mittuntur, ut hominibus beneficiant; Et enim quando Rex Syriae contra Samaritanos pugnaturus integrum exercitum suum ad Eliseum capiendum miserat, subito mons vicinus innumeris cælestis militie cohortibus adimplevit: *Eccc mons plenus equorum & currum igneorum in circuitu Elisei.* Similiter quando Jacob, adversus insultus & validos imperus Esau fratris ejus, defensori missi fuerant, in ingenti numero quoque advolarunt, adco ut de illis in sacro textu dicatur: *Castra Dei sunt hæc.* Pariformiter ad Lazari pauperis animam in finem Abrahæ deportandam plurimi Angeli certatim pro hoc ei obsequio præstando accelerant: *[Factum est autem ut moveretur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ.]* Non quidem quod sublevarer meritis, sed Angeli congratulationem in comita ostendebant, exemplam quod suspenderet & recte consiliis eorum & custodijs operans vivus dedisset. Chrysostronus autem ad intentum nostrum longe melius loquitur, dum ait: *Non suffecerat ad portandam pauperem unus Angelus, sed propterea plures veniunt, ut choram latitæ faciant, gaudet unusquisque Angelus tantum onus tangere, libenter talibus oneribus prægravantur, ut doceant homines ad regna cælorum.* Et enim quando de nobis defendendis, consolandis, aut beneficio aliquo efficiendis agitur, quilibet ipsorum ad id munus sese ultro offert, omnesque in id faciendum conspirant & accurrunt, sequæ jucundos, hilares, atque festivos exhibent. *Gaudium est coram Angelis Dei, super uno peccatore penitentiam agente, at vero quando nos ut signaturæ supremæ justitiæ ministri punire debent unusquisque se subducit, cunctique manus illud non nisi tristes & mæsti adoriuntur.*

14. In Jeremia verba sequentia leguntur: *Cogitavit Dominus dissipare moriam sive Syon, & recedat sancticulum suum, & non avertit manum suam à perditione, lævæque antemurale & murus pariter dissipatus est.* q. d. Deus manum suam, ad castigandam Jerosolimam, ad flagellum extendere parabat, hoc autem minime facere poterat nisi prius mœnia Civitatis, & quibus illa munitur fortalicia dissiparet, atque destrueret. Quid autem per hunc murum & antemurale, sive mœnia & fortalicia intelligebatur? Tutela

nimirum & defensio Angelorum, de quibus ait textus lucis, siquidem in Isaiâ legimus: *Angeli pacis amare stebant*, Angeli autem à defensione & custodia Civitatum & populorum submotus mirum non est, si hi protinus incidant in manus inimicorum; Ut igitur Jerusalem dissipetur murus & antemurale prius destruitur, id est, Angeli, qui sunt hominum & civitatum antemurale fortissimum, à talium locorum vel hominum tutela & custodia cessare jubentur, quod sine ingenti Angelorum luctu non fit; Et ideo Angeli pacis amare stebant. Unde S. Palchastus ait: *Lævæ antemurale & murus pariter dissipatus est, lævæ autem antemurale tropice dicitur, eo quod videntes se recedentibus angelis, quorum servabantur auxilio, inveniunt, angelos lævantes fecerunt.*

15. In Psalmo 70. legimus: *Quia dixerant inimici mei mihi, & qui custodiabant animam meam, consilium fecerunt in unum, dixerunt: Deus dereliquit eum, posquam quimini, & comprehendite eum, quia non est qui eripiat; Deus ne elongeris à me, Deus meus in auxilium meum respice.* Enimvero quod si Deum à nobis recedere nolimus, rogemus eum, ne è nobis auferat tutelam & assistentiam Angelorum; hi enim quamvis nobis assistunt, Dei nobis impertant gratias, iamque ejus placant, hæcque ratione efficiunt, ut in ejus denuo gratiam & amicitiam, recedamus.

16. Ex parabola illa de nuptiali convivio constat, eum, qui sine veste nuptiali ad locum convivij ingredi præsumpsit, ad ignem fuisse condemnatum, & tamen ne verbum quidem ab eo profertur potuisse in sui defensionem. *At ille obmutuit. Tunc dixit Rex ministris: ligatis manibus & pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium.* Econtra vero in Zacharia Propheta sequens legitur visio: *Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnam, stantem coram Angelo Domini, & Satan stabat à dextris ejus, ut adversaretur ei, & Jesus erat indutus vestibus sordidissimis, & stabat ante faciem Angeli, qui respondit & ait ad eos, qui stabant coram se, dicens: auferte vestimenta sordida ab eo; Et dixit ad eum: Ecce abstuli à te iniquitatem tuam, & indui te mutatorij; Et dixit: Ponite Cydarem mundam super caput ejus, & induerunt eum vestibus, & Angelus Domini stabat. Circa quam utriusque Evangelici scilicet & Prophetici textus quoad sordidis vestibus indutos viros diversitatem & differentiam & diversum eventum quem habuerunt apud eum, qui non est acceptor personarum, merito quaeritur cur primus ob carentiam vestis nuptialis per sententiam irevocabilem & inappellabilem condemnatus fuerit poenæ æternæ; alter vero tanta cum charitate & benevolentia, sublatis ab eo iaceris vestimentis, nobilissimo fuerit vestitus indutus? Quam difficultatem Theophylactus solve videtur dum ait: *Angelus populi tutor, alijs stantibus Angelis præcepit, ut illis vestibus eam exuerent.* Porro Rex ille filium Dei nobis præfiguratur, qui in casu quo anima in puncto sive articulo mortis inventa fuerit pretiosa charitatis veste denudata, eadem in particulari iudicio, quod circa quamlibet animam instituetur, implacabilis Iudex futurus erit: In visione autem Zachariæ benignitas nobis indicatur Angelorum, qui Satana nos in iudicio accusante peccata nostra cooperire & tegere satagunt: *& Satan stabat à dextris ejus &c.* nos excusant, defendunt, nuditatemque nostram virtutum habitibus contegunt, & bona opera nostra Deo Judici repræsentant, ac demum furorem Dei quoad possunt placare student: *Et Angelus Domini stabat; Et contestabatur Angelus Domini Jesum.* Glossa super verba Sancti Stephani apud S. Lucam dicens: *Videbo Jesum stantem;* ita ait: *Per stantem habitus auxiliantis & pro servis pugnantis ostenditur.**

17. Enimvero an aliquis Angelorum illi convivio, in quo alter non habens vestem nuptialem, condemnatus est, interfuerit, minime constat; at verò in hac visione Zachariæ Sacerdotem magnam quaquaversum Angelis circumdatum, eorumdemque precibus Deum permotum inimicum infernalem repulisse claris verbis describitur: *Et dixit Dominus ad Satan; Incepit Dominus in te Satan & increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem, numquid non iste foris est erutus de igne? V. e. proinde nobis nisi cælestes illos spiritus defensores nostros habuerimus. Audite enim B. Laurentium Justinianum hac de re ita loquentem: *Quis, nisi angelico filius esset auxilio, tam innumerabilium hostium valeret superare robrem, effugere laqueos, tentationes vitare, fraudesque devagari?* S. Thomas*

Isa. 33. v. 7.

S. Pafch. l. 2. in lament. Jerem.

Pf. 70. v. 10. 11. & 12. Gratiâ impertant quam diu adsunt.

defendunt in iudicio.

Matth. 22. v. 12. & 13.

Zach. 3. v. 1. &c.

Theoph. ibid.

Zach. 3. l.

Ibid. v. 5. 6.

Aff. 7. v. 55. Gloss.

Illorum defensio necessaria.

Zach. 3. 2.

Laur. Just. l. 2. de spir. am. 1. 49. mas

S. Th. Vill. lo. cit. conc. 2.

S. Pafch. l. 2. in lament. Jerem.

Veloces ut venti.

Ideo pinguntur alati.

Chrysof. h. 3. de incomp. Dei ubi.

Isa. 6. v. 2. Gloss. ibid.

S. D. Areop. c. 15.

Lyr. in Isa.

Probatur.

Dan. 9. v. 21. & 22.

Dei iussa absque mora exequentur.

Isa. 6. v. 1.

Ibid. v. 2.

mas de Villa nova sollicitudinem & zelum Angelorum quo pro nobis mediatores existunt, per sequentem similitudinem demonstrat: *Sicut vir zelat uxorem, ita Angelus animam cui datus est in custodiam, ne videlicet eam pessimo dæmone committat adulterium. Discerit medius mar. Dean & animam, zora offerens, referens dona, ut inquit Bernardinus, illam ad amorem excitat, illam ab offensa placat.*

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

De Angelorum in exequendis iussis Dei ad nostram utilitatem cedentibus velocitate & promptitudine; Ubi etiam illos nobis post Christi Incarnationem & nostram redemptionem majorem exhibuisse amorem ostenditur.

T H E M A.

Qui facis Angelos tuos spiritus. Psal. 103. v. 4.

1. **P**ropheta Regius significantiore verbo beatorum illorum spirituum velocitatem & agilitatem exprimeret non poterat, quam dum illos spiritui seu concitato aëri & vento similes esse dixit. *Qui facis Angelos tuos spiritus, concitatus namque & agitur aër ab uno loco ad alterum celerissime transmittitur.*

2. Chrysostronus mysterium indagat, ob quod usus antiquus obtinuerit, quod Angeli alati depingi soleant, idque factum esse dicit, ad illorum nobis insinuandam dignitatem & eminentiam: *Angelorum pennæ naturæ eminentiam referunt; nibi pennæ significant aliud, quam viros sublimis, atque excelsas naturas.* Quis autem est, qui per alas velocitatem quoque denotari ignoret? Chaldaeus ad propositum nostrum ita legit. *Qui facis Angelos tuos veloces sicut ventos.* Visio quoque Isaiæ clare nobis ostendit, quanto cum fundamentato alati & pennis instructi à nobis repræsententur: *Seraphim stabant super illud, sex alas uni, & sex alas alteri; Ubi Glossa ordinaria ait: Alas dicuntur habere Angeli, quia in superioribus commorantur, vel propter velocem in omnibus discursum sicut & venti alati dicuntur.* Inter omnes sanctos qui majus aliquid in ordine ad beatos hosce spiritus habuere lumen, S. Dionysium Areopagitanum palmam cæteris præcipere asserere possumus, utpote qui tam sublimiter de cælesti Hierarchia scripsit; In ipso autem hæc verba leguntur: *Pennatos sanctorum spirituum pedes Theologia figuravit, quippe alis figurat celeritas.* Lyranus in agiles & veloces Seraphinorum apud Isaiam alas intellectum suum designans, ita scribit: *Ad designandum, quod Angeli semper sunt parati ad divina ascendere, & ad inferiora descendere, secundum Domini voluntatem, ideo volans in medio loco disponitur, quasi ad utramque paratus.*

3. Legatur caput nonum Danielis, ibi namque recensetur quod dicit S. Daniel Propheta Deum pro populo suo Israhelico è servitute liberando ferventer rogaret, Deus è cælo Gabriëlem Archangelum submisit, qui Danielem certiore faceret, quod supplicatio ejus favorabile sortita esset rescriptum; Observe autem quanta fuerit cælestis hujus nuntij velocitas: *Adhuc me loquente in oratione, ecce vir Gabriel, quem videram in visione à principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificij vesperarum, & docuit me; Non sufficit Propheta dicere Angelum illum volasse, sed insuper ly, cito, adjungit.*

4. Superius visionem Isaiæ ostensam indicavimus, quæ ex pluribus capitibus mysterijs redundat; in ea autem inter cætera Seraphinos aliquos circa Altissimi thronum circumflectisse asseritur; *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum, Seraphim stabant super illud, sex alas uni, & sex alas alteri, dextas velabant faciem ejus, & dextas velabant volas ejus, & dextas velabant.* Porro scire hoc loco perciperem, qua ratione possibile fuerit, quod hi Seraphini firmi steterint, & tamen volarint: *Seraphim stabant super illud, & tamen protinus de ijsdem dicitur: Volabant.* Utique ad hoc aliud respondere nequit, quam quod spirituum illorum in iussis Dei exequendis adeo fit prompta velocitas celeritas, ut tametsi de Empyreo in terram descendant, id tamen tanta cum celeritate faciant, ut ne unico quidem gressu à magnifico illo Divino throno recedere videantur, siquidem inter receptum à Deo mandatum, eisque executionem nullum tempus

inter medium interjicitur, prouti ex illis verbis clare deducitur: *Benedicite Domino omnes Angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audientiam vocem sermonum ejus.* Nobis quidem hic ordo servatur, quod videlicet prius ad excipiendas nobis imponendas commilliones aures porrigamus, postea vero ad easdem exequendas manus admoveere solemus; non vero sic Angelici spiritus faciunt, siquidem Scripturæ Sacræ textus clare indicat, quod hi voluntatem & beneplacitum Dei circa interesse ac ministeria nostra adimpleant, priusquam à supremo Dei consistorio iussa illis fuerint intimata, ac proinde Psalmita prius de illis dicit: *Facientes verbum illius, & postea subdit: ad audientiam vocem sermonum ejus;* circa quæ verba Agellus ita scribit: *Vix cum audierunt vocem Domini præcepti statim faciunt verbum ejus, ut quavis dicitur verbi præceptum antecedit, tamen tanta illorum in exequendo velocitas, & inventio est, ut nescias penè quid prius sit, vocem sermonum Dei, an illorum in exequendo celeritas.*